ARG O CONSILIUM

Bericht der Revisionsstelle

Uber die Prufung der
Jahresrechnung 2011 der

Stiftung fiir das Tier im Recht,
Bern



ARG O CONSILIUM

Argo Consilium AG

CH-8712 Stéafa
Kronenstrasse 9
Tel. +41(0)44 928 19 49

An de|_1 Stiftungsrat o Fax +41(0)44 928 19 50
der Stiftung fur das Tier im Recht,
in Bern CH-8032 Ziirich 8

Mihlebachstrasse 72

Tel. +41(0)44 258 40 60

Fax +41(0)44 258 40 61
Zirich, 4. Juni 2012

www.argoconsilium.ch

Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschrankten Revision

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Stiftungsrechnung und Anhang) der
Stiftung fur das Tier im Recht, Bern, fur das am 31. Dezember 2011 abgeschlossene
Geschéftsjahr gepruft.

Fur die Jahresrechnung ist der Stiftungsrat verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin
besteht, diese zu prifen. Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich
Zulassung und Unabhangigkeit erfullen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrénkten Revision. Danach
ist diese Revision so zu planen und durchzufihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der
Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschrankte Revision umfasst hauptséchlich
Befragungen und analytische Prufungshandlungen sowie den Umstanden angemessene
Detailprifungen der beim gepriften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind
Prufungen der betrieblichen Ablaufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und
weitere Prufungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer
Gesetzesverstdsse nicht Bestandteil der Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen
mussten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Stiftungsurkunde entsprechen.
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Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Bilanz per
in CHF

Aktiven

Umlaufvermégen

Flussige Mittel

Andere Forderungen gegeniber Dritten
Warenlager

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Total Umlaufvermdgen
Anlagevermégen
Bibliothek
Einrichtungen

EDV

Kautionen

Total Anlagevermégen

Total Aktiven

31.12.2011

85'764.47
16'124.65
39'440.00
28'345.70

169'674.82

120'000.00
19'200.00
10'000.00
17'229.70

166'429.70

336'104.52

31.12.2010

129'439.32
669.71
39'400.00
40'195.15

209'704.18

120'000.00
25'600.00
16'000.00
17'208.20

178'808.20

388'512.38



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Bilanz per
in CHF

Passiven

Fremdkapital

Verbindlichkeiten gegentiber Dritten
Darlehen Nahestehende

Darlehen Goénner

Passive Rechnungsabgrenzungen

Total Fremdkapital

Zweckgebundene Fonds

Fonds Kommentar Tierschutzgesetz
Fonds Ratgeber Pferd im Recht Transparent

Total zweckgeburidene Fonds

Total Fremdkapital und zweckgebundene Fonds

Eigenkapital
Stiftungskapital
Aufwertungsreserve
Bilanzverlust am 1. Januar
Ergebnis Stiftungsrechnung

Bilanzverlust am 31. Dezernber

Total Eigenkapital

Total Passiven

31.12.2011

37'5627.00
100'000.00
50'000.00
38'706.85

226'233.85

0.00
0.00

0.00

226'233.85

50'000.00
131'999.00
-75'466.27

3'337.94
-72'128.33

109'870.67

336'104.52

31.12.2010

120'131.10
80'000.00
50'000.00
12'263.20

262'394.30

5'050.20
14'5635.15

19'685.35

281'979.65

50'000.00
131'999.00
-83'669.97

8'103.70
-75'466.27

106'532.73

388'512.38



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Stiftungsrechnung pro
in CHF

Spendenerigse
aus Mailings
Ubrige
Legate, Erbschaften
Unterstutzungsbeitrage
mit Zweckbindung
ohne Zweckbindung
Ubrige Erlése

Total Ertrag

Projektbezogener Aufwand
Aufwand Mailings

Aufwand Mittel-/Génnerbeschaffung
Verwaltungsaufwand

Total Aufwand

Ergebnis vor Finanzerfolg

Finanzertrag
Finanzaufwand

Ergebnis Stiftungsrechnung

w

2011

606'124.95
78'257.38
10'000.00

118'098.22
163'203.00
21'417.79
997'101.34
-562'615.98
-174'514.45
-82'719.35
-163'662.85
-983'512.63
13'588.71

91.44
-10'342.21

3'337.94

2010

544'828.00
51'027.93
14'686.45

201'497.00
93'032.00
53'930.60

959'001.98

-476'684.27
-155'403.35
-134'631.40
-175'921.64
-942'540.66

16'461.32

128.16
-8'485.78

8'103.70



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Anhang zur Jahresrechnung

Anmerkungen zu einzelnen Positionen der Stiftungsrechnung

Projektbezogene Aufwendungen

Im Geschaftsjahr wurden fur folgende Projekte Mittel
ausgegeben bzw. in Fonds eingelegt / entnommen:

Grundlagenwerke (Gutachten usw.)
Ratgeber Tier im Recht Transparent
Ratgeber Pferd im Recht Transparent
Schriftenreihe

Tier im Recht International

Unterstitzungen andere Tierschutzorganisationen
Datenbank Straffalle

Rechtsauskinfte

Bibliothek / Ethikarchiv

Offentlichkeitsarbeit / Medienprasenz
Veranstaltungen

Psychologische Aspekte zum Tier im Recht
Nachwuchsférderung

Wissensverbreitung tiber Internet

Total Projektaufwand

davon Personalaufwand Festangestellte

davon lbrige Aufwendungen

davon Produktionskosten Ratgeber

davon Verdnderung Lagerbestand Ratgeber

davon Entnahme Fonds Kommentar Tierschutzgesetz
davon Entnahme/Einlage Fonds Pferd im Recht

in CHF

13'973.00
19'836.00
41'356.85
88'815.60
0.00
2'406.83
69'865.00
69'935.00
87'923.86
102'133.20
771.45
5'655.00
16'254.15
43'690.04

562'615.98

462'975.00
106'926.33
0.00
12'300.00
-5'050.20
-14'635.15

2011

in %

2.48%
3.53%
7.35%
15.79%
0.00%
0.43%
12.42%
12.43%
15.63%
18.15%
0.14%
1.01%
2.89%
7.77%

100.00%

82.29%
18.01%
0.00%
2.1%%
-0.90%
-2.58%

in CHF

35'041.00
-1'288.65
115'000.00
0.00
5'270.86
0.00
35'197.00
49'060.00
91'973.89
66'946.05
0.00

0.00
35'041.00
44'343 12

476'584.27

412'877.00
93'621.32
10'240.00

-27'400.00
0.00
-12'754.05

2010

in %

7.35%
-0.27%
24.13%
0.00%
1.11%
0.00%
7.39%
10.29%
19.30%
14.05%
0.00%
0.00%
7.35%
9.30%

100.00%

86.63%
19.64%
2.15%
-5.75%
0.00%
-2.68%



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Anhang zur Jahresrechnung

Anmerkungen zu einzelnen Positionen der Stiftungsrechnung

Verwaltungsaufwand
Der Verwaltungsaufwand teilt sich wie folgt auf:

Personalaufwand

Raumaufwand

Unterhalt, Reparaturen und Betriebsversicherungen
Blaromaterial und Drucksachen

Telefon und Porti

IT-Aufwand

Buchaltungs- und Revisionsaufwand

Reise- und Reprasentationsaufwand
Abschreibungen

Ubriger Verwaltungsaufwand

Total Verwaltungsaufwand

Aufwand Mittel-/Génnerbeschaffung

Der Aufwand fur die Mittel-/Génnerbeschaffung setzt
sich wie folgt zusammen:

Personalaufwand
Raumaufwand

Werbekosten

Ubriger Verwaltungsaufwand

Total Aufwand Mittel-/Génnerbeschaffung

2011

82'501.95
11'619.85
1'616.75
14'289.25
7'116.15
7'327.30
11'160.05
736.00
13'132.00
14'163.55

163'662.85

64'440.00
5'425.00
2'391.40

10'462.95

82'719.35

2010

93'682.90
13'649.85
2'718.85
10'831.65
9'831.90
4'954.30
11'662.75
1'140.60
2'952.25
24'596.59

175'921.64

116'121.00
10'025.00
2'154.15
6'331.25

134'631.40



